АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________     № _______

	О введении ограничительных мероприятий

по африканской чуме свиней на территории Кумылженского муниципального района  Волгоградской области по 2-ой угрожаемой
зоне в 2013 году.

На основании Постановления Губернатора  Волгоградской области от 14.08.2013г. №837 «Об установлении карантина и ограничительных мероприятий по африканской чуме свиней на территории Алексеевского, Нехаевского и Урюпинского муниципальных районов Волгоградской области» и в соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993г. №4979-1 «О ветеринарии», представлением комитета ветеринарии Волгоградской области от 16 июня 2013г. № 01-08/3206, а также в целях ликвидации и недопущения распространения особо опасного заболевания – африканской чумы свиней на территории Волгоградской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести ограничения на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области с 21.08.2013 года.

2. На период ограничений руководствоваться инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации АЧС, утверждённой Главным Управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года и Комплексным планом мероприятий по предупреждению заноса, ликвидации и недопущению распространения АЧС на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
3. При подозрении на АЧС немедленно извещать КЧС и ПБ Кумылженского муниципального района, которая принимает меры согласно пункта 4.4 инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации АЧС, утверждённой Главным Управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года, не ожидая результатов лабораторных исследований.

4. Рекомендовать руководителю Михайловского межрайонного подразделения  комитета охотничьего хозяйства и рыболовства Волгоградской области (Никитину В.А.), охотопользователям Кумылженского района  провести мероприятия по отслеживанию клинического состояния диких кабанов.

5. Рекомендовать главам сельских поселений, начальнику ГБУ ВО «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных» (Кондрину.В.В.) и межмуниципальному отделу МВД России (Михайловский) (Тапилину А.А.) на срок действия ограничений организовать работу по недопущению распространения АЧС  на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

6. Рекомендовать главам сельских поселений:

- запретить торговлю на рынках свиньями и продуктами свиноводства;

- провести переучёт всего свинопоголовья;

- запретить выпас свиней;
- запретить проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных;

- запретить ввод «ввоз» свиней в хозяйства и населённые пункты, дворы. Вопрос о вводе «ввозе» в хозяйство населённого пункта, выводе «вывозе» из них животных других видов в каждом конкретном случае решает КЧС и ПБ Кумылженского муниципального района.

7. Рекомендовать начальнику ГБУ ВО «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных» (Кондрину В.В):

-  усилить  ветеринарный надзор за состоянием здоровья свиней в хозяйствах всех форм собственности;

- иммунизацию свиней против классической чумы свиней и рожи проводить в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий;
- усилить контроль за соблюдением ветеринарно-санитарных требований организациями и предприятиями по заготовке, переработке и реализации продуктов и сырья животного происхождения.
8. Рекомендовать начальнику Кумылженского почтамта ОФПС Волгоградской области - филиал ФГУП «Почта России» (Бабкиной В.А.):

- запретить отделениям связи приём посылок от граждан с продуктами сырьем животного происхождения;

 - запретить пересылку для исследования трупов свиней и патологического материала от них ветеринарным лабораториям почтой, допускается доставка материала нарочным с соблюдением соответствующих требований.
9. Задержанных при досмотрах на постах животных подвергать убою в порядке, предусмотренном п.5.2.4 инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации АЧС, утверждённой Главным Управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года, не ожидая результатов лабораторных исследований. Обнаруженные продукты животноводства подвергать обеззараживанию и утилизации.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И.Н.

11. Постановление подлежит обнародованию путем размещения в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В.Сергеева», а также подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Кумылженского муниципального района.
И.о. главы Кумылженского

муниципального района

Н.И.Косов
И.о начальника правового отдела

Е.А.Мишура